УТВЕРЖДАЮ

                          Председатель КЧС

                          муниципального образования
                          Куйтунский район

                          ___________________ А.П. Мари

              «22» октября 2021 года

ПРОТОКОЛ № 9
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
муниципального образования Куйтунский район.
р.п. Куйтун

                                                                                              «22» октября 2021 года

На заседании присутствовали:
Председатель КЧС:

Мари А.П. – мэр муниципального образования Куйтунский район.
Секретарь КЧС:

Пивцайкин А.И. – начальник отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

Члены КЧС:
Непомнящий А.А. – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район;

Беломестных М.А. – главный специалист по охране окружающей среды, экологии и местных ресурсов отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;
Попцов И.В. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

Молчанов Е.В. – начальник отделения УУП ОУУП и ПДН отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»;

Шишпор И.А. – врио начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

Колосков Ю.А. – старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС;

Середкина Л.Н. – главный врач ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»;
Пытко Ю.М. – ведущий специалист по безопасности учебных учреждений управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки.
Докладчик:

- Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».

2. О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2021-2022 годов.
Докладчик:

- Беломестных М.А. – главный специалист по охране окружающей среды, экологии и местных ресурсов отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;
3. Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район.

Докладчик:

- Колосков Ю.А. - старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.
4. О выделении денежных средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район, с целью приобретения медицинского оборудования для ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Докладчик:

- Середкина Л.Н. – главный врач ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
5. О состоянии профилактической работы по вопросам предупреждения пожаров и их последствий на территории муниципального образования Куйтунский район.

Докладчики:

- Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

-  Попцов И.В. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
По вопросу № 1: «О состоянии наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Куйтунский район по результатам осенне-зимней проверки» выступил Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области».
Решение по вопросу № 1:
1. Информацию Шишпор И.А. – заместителя начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области», принять к сведению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- организовать работу по подготовке наружных источников противопожарного водоснабжения, приспособленных для заправки пожарных автомобилей, к эксплуатации в зимний период;
- рассмотреть вопрос по включению в проект «народные инициативы» восстановление и ремонт неисправных источников НППВ, приспособленных для заправки пожарных автомобилей, а также возведение новых источников НППВ;

- продолжить работу по учету исправных и неисправных источников НППВ, приспособленных для заправки пожарных автомобилей с предоставлением сведений в 21 ПСЧ;

- обеспечить наличие источников НППВ для заправки пожарных автомобилей в каждом населенном пункте Куйтунского района.

По вопросу № 2: «О готовности объектов теплоснабжения к отопительному сезону 2021-2022 годов», выступил Беломестных М.А. – главный специалист по охране окружающей среды, экологии и местных ресурсов отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район;
Решение по вопросу № 2:
1. Информацию Беломестных М.А. – главного специалиста по охране окружающей среды, экологии и местных ресурсов отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район, принять к сведению.
2. Начальнику отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанову С.М.:

-  организовать участие работников отдела в проведении проверки состояния пожарной безопасности на источниках теплоснабжения с сотрудниками ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам;

- рекомендовать собственникам объектов теплоснабжения в течение всего отопительного периода поддерживать нормативный запас угля на 45 суток в соответствии с требованиями Федеральных законов и Законов Иркутской области.
3. Начальнику ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам Столопову В.П. организовать проведение проверки состояния пожарной безопасности на источниках теплоснабжения с привлечением работников отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район.
По вопросу № 3: «Об организации работы по обеспечению охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период на территории муниципального образования Куйтунский район» выступил Колосков Ю.А. – старший государственный инспектор Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС.
Решение по вопросу № 3:
1. Информацию Колоскова Ю.А. – старшего государственного инспектора Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС, принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

- в связи с установлением ледового покрова на водоемах, в наиболее опасных местах организовать выставление информационных знаков о запрете выхода и выезда на лёд;

· провести сходы граждан с проведением инструктажей по безопасному поведению на водоёмах в осеннее - зимний период;

- организовать работу по выявления несанкционированных выездов автотранспорта на лёд;

· при обнаружении несанкционированных ледовых переправ и фактов выезда на лёд транспортных средств, принять меры препятствующие выезду техники на лёд, а также ликвидации обнаруженных несанкционированных ледовых переправ;

· организовать проведение профилактической работы среди детей и подростков из социально-неблагополучных и многодетных семей по вопросам безопасности на водных объектах.
3. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. организовать работу в образовательных учреждениях по доведению информации до учащихся о правилах поведения на водных объектах.
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. продолжить работу по информированию населения об оперативной обстановке на водных объектах и правилах поведения на водных объектах в период становления льда, а также о правилах поведения на льду в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф. и в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Рекомендовать начальнику ТО МЛК Иркутской области по Куйтунскому лесничеству Каменщикову О.В. провести работу с лесозаготовителями о недопущении выезда лесовозной техники на лед;

6. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В. организовать проведение рейдовых мероприятий по местам расположения водных объектов, совместно с сотрудниками Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС, с целью контроля соблюдения гражданами правил безопасности на водных объектах и выявления несовершеннолетних, находящихся на водных объектах без сопровождения родителей.
7. Рекомендовать старшему государственному инспектору Куйтунской ГПС Тулунского инспекторского участка ГИМС Колоскову Ю.А. организовать проведение рейдовых мероприятий по местам расположения водных объектов, совместно с сотрудниками отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский», с целью контроля соблюдения гражданами правил безопасности на водных объектах и выявления несовершеннолетних, находящихся на водных объектах без сопровождения родителей.
По вопросу № 4: «О выделении денежных средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район, с целью приобретения медицинского оборудования для ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»» выступила Середкина Л.Н. – главный врач ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».

Решение по вопросу № 4:
1. Информацию Середкиной Л.Н. – главного врача ОГБУЗ «Куйтунская районная больница», принять к сведению.
2. Начальнику отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район Пивцайкину А.И., в связи с поступившим ходатайством главного врача ОГБУЗ «Куйтунская РБ» Середкиной Л.Н., подготовить постановление о выделении из резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район средств, предусмотренных в составе бюджета муниципального образования Куйтунский район, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, на приобретение двух концентраторов кислорода «Armed»:7F-8L в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
По вопросу № 5: «О состоянии профилактической работы по вопросам предупреждения пожаров и их последствий на территории муниципального образования Куйтунский район» выступили: Шишпор И.А. – заместитель начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»; Попцов И.В. – старший дознаватель ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам.
Решение по вопросу № 5:
1. Информацию Шишпор И.А. – заместителя начальника 21 ПСЧ «7 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»; Попцова И.В. – старшего дознавателя ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, принять к сведению.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. информацию о пожарах, мерах пожарной безопасности в быту, а также рекомендации об оборудовании жилых помещений автономными пожарными извещателями опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».
3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район:

- организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами;

- совместно с органами социальной защиты населения рассмотреть вопрос об оказании адресной помощи социально-незащищенным слоям населения по ремонту печного отопления и электрооборудования;

- провести на территориях поселений дополнительные профилактические мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с пожарами и гибелью людей;

- разработать и утвердить планы дополнительных профилактических мероприятий и маршруты проведения подворовых обходов с инструктированием населения о соблюдении правил противопожарного режима;

- организовать информирование населения о мерах пожарной безопасности;

- активизировать работу по проведению подворовых обходов с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту.
4. Начальнику управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район Подлиновой Е.Н. организовать проведение профилактической работы с учащимися образовательных учреждений муниципального образования Куйтунский район, направленной на доведение информации о соблюдении мер пожарной безопасности в быту.
Секретарь КЧС

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                   А.И. Пивцайкин